Responsável pelo cálculo/medição: Nádia Maria de Oliveira Parentes 

Resultado do indicador no exercício: 30,19% 

2.3.5 Análise do Desempenho 

O Programa Democratização do Acesso à Informação Arquivística Governamental contou com 
créditos orçamentários na ordem de R$ 55.127.367,00 (cinqüenta e cinco milhões cento e vinte e sete mil 
trezentos e sessenta e sete reais) aprovados na LOA 2009, sendo R$ 11.801.208,00 (onze milhões oitocentos 
e um mil duzentos e oito reais) destinados às Ações Discricionárias do Arquivo Nacional. 
 Desse montante, foi estabelecido o limite de movimentação e empenho no valor de R$ 
11.425.000,00 (onze milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil reais), a ser distribuído entre as diversas 
atividades não padronizadas. 
 Em princípio, a cota limite orçamentário a ser liberada para esta UG para atender todo o exercício 
de 2009 seria de R$ 8.000.000,00, contudo após solicitações devidamente justificadas à Diretoria de

[...]

 Acompanhou e fiscalizou a realização dos serviços de operação e manutenção preventiva e 
corretiva no sistema de monitoramento eletrônico de segurança constituído de Um Centro 
Integrado de Supervisão, Operação e Controle dos Sistemas, Sistema de Supervisão e Controle 
de Acesso e Ronda, 184 (cento e oitenta e quatro) pontos, Sistema de Supervisão de Alarmes, 
compreendendo 184 pontos de I/O, distribuídos pelos cinco prédios e áreas externas, incluindo 
detecção de invasão e presença por sensores de proximidade e movimento com tecnologia dual 
(infravermelho e ultra - som), sensores de invasão por feixes infravermelhos de longo alcance,

[...]

rádio freqüência (RF)- wireless- para abertura de portas e janelas, além de botões de pânico 
convencionais e sem fio com tecnologia rádio freqüência (RF)- wireless, Sistema de Supervisão 
e Controle de Acesso e de Ronda com tecnologia de cartões de proximidade num total de 43 
(quarenta e três) pontos, Sistema de CFTV digital composto por 142 (cento e quarenta e duas) 
câmeras coloridas fixas e móveis, anti-surto, matriz de vídeo microprocessada. 

 Acompanhou e fiscalizou toda a execução dos serviços de manutenção corretiva e preventiva nos 
sistemas de transportes verticais, constituído de 12 (doze) elevadores, sendo 6 (seis) de passageiros, 3

[...]

CODES – Área de Documentos 
Privados, Área de Documentos do Judiciário e Extra-Judicial, Área de Documentos do Executivo 
e Legislativo; COCAC – Sala de Consultas, Biblioteca e Coordenação de Atendimento a 
Distância. Foram levantados, no ano de 2009, cerca de 29.000 (vinte e nove mil) termos; 

 Elaboração do Relatório de Atividades do GT-VOC relativo à primeira fase.  
 Inserção de registros e dados no Módulo Multinível pela COPRA: 

 1º Ofício de Notas do RJ: 06 séries descritas; 

 1º Ofício de Protesto de Letras e Títulos do RJ:

[...]

 Módulo Registro Geral de Entrada de Acervos Arquivísticos – REGENT (COGED) 

 Inclusão de informações relativas a 21 (vinte e uma) entradas de acervos arquivísticos no 
Arquivo Nacional, em 2009. 

 Atualização e correção das informações relativas à entrada de 294 (duzentos e noventa e 
quatro) fundos, totalizando 554 (quinhentos e cinqüenta e quatro) registros revisados. 

 Módulo Topográfico (GABIN e COPRA) 

 Inserção dos dados referentes à notação física e respectiva localização do acervo de 
documentos escritos em depósitos dos blocos D e F da sede no Rio de Janeiro Equipe: 
técnicos e agentes administrativos da COPRA e GABIN:

[...]

O vocabulário hoje contém 1.150 termos, sendo revisado e corrigido com inclusão 
e exclusão de termos. 

Coordenação Regional (COREG): 

Organização: 

 Superintendência do Desenvolvimento do Centro Oeste - SUDECO: Concluída a organização do 
acervo perfazendo um total de 1.478 (um mil quatrocentos e setenta e oito) caixas-arquivo e 932 
(novecentos e trinta e dois) livros de documentos textuais. 

 Comissão Geral de Inquérito Policial Militar – CGIPM: Concluída a organização do acervo, 
perfazendo um total de 3,24 metros lineares de documentos textuais. 

 Assessoria de Segurança e Informações da Fundação Nacional do Índio – ASI/FUNAI: